% !TEX root =  ../Architecture_reseau_Mauvaisin.tex

% Chapitre: Objectifs et Organisation de ce Document
\chapter{Objectifs et Organisation de ce Document}
\label{chap:objectifs-organisation}

% Section: Objectifs de ce document 
\section{Objectifs de ce document}
\label{chap1:sec:objectifs}
Ce document décrit l'architecture et la configuration du réseau d'accès à l'Internet de Mauvaisin. Ce réseau d'accès permet de connecter le village au réseau du Fournisseur d'Accès Internet (FAI) associatif Tetaneutral.net. Ce dernier est en fait une association animée par des bénévoles qui exerce les fonctions de FAI, d'hébergeur Internet et d'opérateur sans but lucratif~\cite{tetaneutral}. Ainsi, les habitants de Mauvaisin, en adhérant à l'association, pourront recevoir une adresse IP du domaine Tetaneutral.net et disposer d'un accès Internet à haut débit.

Le village est dans une zone blanche car aucun FAI commercial n'a installé d'équipements réseaux à proximité auxquels on pourrait se raccorder. L'idée proposée par Tetaneutral.net est alors d'utiliser les technologies radio 802.11 (WiFi). On peut ainsi créer un réseau WiFi dans le village qui soit raccordé aux équipements d'un sympathisant Tetaneutral.net installé à Nailloux. Ce dernier, qui dispose d'un accès Internet haut débit, va leur permettre de se connecter au réseau de Tetaneutral.net et ainsi à l'Internet.

Nous décrivons l'architecture du réseau mis en place puis détaillons ses principaux éléments: 

\begin{itemize}
\item le réseau sans fil en technologie 802.11 (WiFi) installé à Mauvaisin,
\item la liaison virtuelle entre les équipements du sympathisant Tetaneutral.net installé à Nailloux et le réseau de l'association proprement dit. 
\end{itemize}

Ce document a ainsi deux objectifs majeurs :

\begin{itemize}
\item  Il doit tout d'abord permettre de \emph{partager l'information technique} sur le réseau de Mauvaisin.  Le document doit permettre aux acteurs locaux qui le souhaitent de comprendre le fonctionnement du réseau, de manière à être le plus autonome possible lors de son déploiement et ensuite pour sa maintenance. 
\item Le document doit \emph{servir de référence} sur la configuration du réseau. Il doit donc contenir tous les éléments techniques qui vont permettre son déploiement initial, et surtout, plus tard sa maintenance et son évolution. 
\end{itemize}

Une conséquence directe est que ce document sera amené à évoluer au fur et à mesure des evolutions techniques du réseau d'accès à Internet de Mauvaisin.


% Organisation de ce document
\section{Organisation de ce document}
\label{chap1:sec:organisation}
Ce document est organisé en 5 chapitres :

\begin{itemize}
\item Le chapitre \ref{chap:architecture} décrit l'architecture générale du réseau entre le village et les équipements de Tetaneutral.net.
\item Le chapitre \ref{chap:vpn} est consacré à la configuration du lien virtuel entre Nailloux et Tetaneutral.net.
\item Le chapitre \ref{chap:wifi} présente l'architecture du réseau sans fil de Mauvaisin et la configuration des différents équipements. 
\item Le chapitre \ref{chap:routeur740N} présente la procédure de configuration des routeurs WiFi 740N. 
\end{itemize}


\section{Note sur les mots de passe}
Dans ce document accessible publiquement  les mots de passe de configuration des équipements sont remplacés par une annotation en \textit{italique}.
Consulter un document privé pour  connaître les  secrets suivants: 

\begin{itemize}
\item \textit{mot de passe ubiquiti} mot de passe de root sur les équipements radio Ubiquiti
\item \textit{mot de passe switch} mot de passe pour les switches, 
\item \textit{communauté snmp} identifiant de la communauté SNMP utilisée pour la supervision des équipements de Tetaneutral.net
\item \textit{clé wifi secrète} clé WPA2 pour les réseaux wifi
\end{itemize}
